
ATTO DD 304/A1504C/2025 DEL 29/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente

OGGETTO: Direttiva  regionale  per  l’autorizzazione  dei  “Corsi  Riconosciuti”  ai  sensi  della  Direttiva
regionale  per  l'autorizzazione  dei  "Corsi  Riconosciuti"  dell’8  maggio  2023,  n.  5-6833.
Approvazione delle “Linee guida tecniche sulla presentazione e gestione dei percorsi di IeFP
da parte degli istituti professionali” e degli “Standard di progettazione e erogazione”. Revoca
della D.D. 8 gennaio 2021 n. 4.

Richiamata la D.G.R. 8 maggio 2023, n. 5-6833 con cui è stata approvata la Direttiva “Corsi Riconosciuti”
per regolare la materia dei corsi non finanziati attraverso fondi a gestione regionale.
Considerato che la summenzionata Direttiva “Corsi Riconosciuti” prevede anche la regolamentazione dei
percorsi svolti dagli Istituti Professionali.
Dato atto che:
a  partire  dall’anno  scolastico  2019/2020,  gli  Istituti  Professionali  erogano  percorsi  di  qualifica  in
sussidiarietà secondo quanto previsto dal Decreto Ministeriale 17 maggio 2018, avente ad oggetto “Criteri
generali  per favorire il  raccordo tra il  sistema dell’Istruzione Professionale e il  sistema di  Istruzione e
Formazione Professionale e per la realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione
professionale per il rilascio della qualifica e del diploma professionale quadriennale”;

il medesimo decreto prevede inoltre la stipula di un Accordo tra Uffici Scolastici e Regioni, in particolare,
che  Regione  Piemonte  ha  stipulato  e  nel  quale  sono  state  definite  le  modalità  attuative  volte  alla
realizzazione dei percorsi di qualifica in regime di sussidiarietà;
Visti:
la Deliberazione della Giunta Regionale 8 novembre 2019, n. 8-468 di “Recepimento Accordo stipulato in
Conferenza  Stato  -  Regioni  del  1  agosto  2019  in  riferimento  al  Repertorio  Nazionale  delle  figure
professionali  relative  alle  qualifiche  e  ai  diplomi  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale.
Indirizzi”;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1565 del  19  novembre  2019,  “Approvazione  dell'elenco  delle  figure
nazionali  e  dei  profili  regionali  con  i  rispettivi  indirizzi  che  costituiscono  il  Repertorio  della  Regione
Piemonte delle qualifiche e ai diplomi professionali del sistema di Istruzione e (Iefp) vincolanti per i percorsi
avviati dall'anno 2020/2021”;

l’Accordo per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale in regime di sussidiarietà
da parte degli Istituti Professionali della Regione Piemonte, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 61 stipulato tra Regione Piemonte e Ufficio Scolastico Regionale del Piemonte
il 20 gennaio 2022;

Pag 1 di 4



il Decreto interministeriale n. 56 del 7 luglio 2020 di recepimento Accordo S/R 1° agosto 2019, Rep. Atti
155/CSR tra  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  ricerca,  il  ministero  del  lavoro  e  delle
politiche sociali,  le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano riguardante l’integrazione e
modifica  del  Repertorio  nazionale  delle  Figure  nazionali  di  riferimento  per  le  qualifiche  e  i  diplomi
professionali, l’aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze di base e dei modelli
di attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e Formazione professionale, di cui all’Accordo
in Conferenza Stato Regioni del 27 luglio 2011;
l’Intesa,  ai  sensi  dell’articolo 3,  del  decreto legislativo 28 agosto 1997,  n.  281 sullo schema di  decreto
ministeriale  recante:  “Regolamento  recante  rimodulazione  dell’allegato  4  del  decreto  del  Ministero
dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministero del Lavoro e politiche sociali, il
ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  il  ministero  della  salute,  24  maggio  2018,  n.  92,  recante  la
correlazione tra le figure di operatore e Tecnico del nuovo Repertorio nazionale delle figure di riferimento
delle qualifiche e i diplomi professionali di cui all’Accordo Stato e Regioni del 1 agosto 2019, Rep. Atti n.
155/CSR e gli indirizzi di istruzione professionale, nonché integrazione dei codici ATECO degli indirizzi di
studi contenenti nell’allegato 2 del suddetto decreto”. Repertorio Atti 155/CSR del 10 settembre 2020;
l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo,
Regioni  e Province autonome di  Trento e di  Bolzano,  per la rimodulazione dell’Accordo in Conferenza
permanente per i rapporti tra Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano Rep. Atti
100/CSR del 10 maggio 2018 recepito con Decreto MIUR il 22 maggio 2018 relativo alla definizione delle
fasi dei passaggi tra i percorsi di istruzione professionale e i percorsi di istruzione e formazione professionale
compresi nel repertorio nazionale dell’offerta di istruzione e formazione professionale, in applicazione di
quanto sancito al punto 7 dell’Accordo in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  Rep.  Atti  155/CSR  del  1°  di  agosto  2019  riguardante
l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i
diplomi nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard
minimi formativi relativi alle competenze di base e i modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi
di istruzione e formazione professionale. Repertorio Atti 156 del 10 settembre 2020;
la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  3-437/2024/XII  del  2  dicembre  2024  “Legge  regionale  n.
63/1995. Legge regionale n. 32/2023. D.C.R. n. 292-1731 del 25 luglio 2023, come modificata dalla D.C.R.
n. 331-8023 del 26 marzo 2024. Approvazione degli indirizzi per la realizzazione di percorsi di Istruzione e
Formazione  Professionale  in  regime  di  sussidiarietà  da  parte  degli  Istituti  Professionali  della  Regione
Piemonte”;

la Determinazione Dirigenziale n. 711/A1503B/2024 del 3 dicembre 2024 “Legge Regionale 63/95. Legge
Regionale 32/2023. Indirizzi per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale in
regime di sussidiarietà da parte degli Istituti Professionali della Regione Piemonte di cui alla DGR n. 3 - 437
del 2 dicembre 2024. Modalità di richiesta autorizzazione”.
La Determinazione Dirigenziale n.172 del 4 aprile 2025 “Repertorio regionale degli standard formativi e
professionali  -  Elenco delle  figure  professionali  e  degli  indirizzi  relativi  alle  qualifiche  e  ai  diplomi  di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). Aggiornamento della Determinazione Dirigenziale n. 1565 del
19.11.2019.“
Considerato che:
per consentire agli Istituti Professionali di progettare e realizzare i percorsi di IeFP in regime di sussidiarietà
è necessario fornire dettagliate informazioni utili per l’erogazione delle attività;
le  indicazioni  necessarie  per  gli  istituti  Professionali  sono  contenute  nelle  “Linee  guida  tecniche  sulla
presentazione e gestione dei percorsi di IeFP in regime sussidiario da parte degli istituti professionali” e negli
“Standard di progettazione dei percorsi per gli istituti professionali – offerta sussidiaria”
Valutato che, al fine di realizzare il necessario aggiornamento delle linee guida e standard di progettazione
esistenti, è opportuno:
revocare la D.D. 8 gennaio 2021, n. 4 di approvazione delle “Linee guida tecniche sulla presentazione e
gestione dei percorsi di IeFP da parte degli istituti professionali (offerta sussidiaria)” e degli “Standard di
progettazione e di erogazione dei percorsi per gli Istituti Professionali – Offerta sussidiaria”. 
approvare gli  allegati  alla presente determinazione dirigenziale di cui sono parte integrante e sostanziale

Pag 2 di 4



costituiti da:
1) Linee guida tecniche sulla presentazione e gestione dei percorsi di IeFP in regime sussidiario da parte
degli istituti professionali”– all. A);
2) Standard di progettazione dei percorsi per gli istituti professionali – offerta sussidiaria – all. B);
3) Formulario degli obiettivi trasversali e priorità regionali – all C);
Considerato che, al fine di avviare le attività secondo le regole previste dalla programmazione 2021/2027 si
chiede agli Istituti Professionali di presentare nuovamente la domanda per il riconoscimento dei corsi di IeFP
anche al fine di costituire un nuovo catalogo entro il periodo previsto dalle summenzionate Linee Guida
tecniche sulla  presentazione  e  gestione dei  percorsi  di  IeFP in  regime sussidiario  da parte  degli  istituti
professionali,
Dato  atto  che  per  la  valutazione  delle  domande  ci  si  avvarrà  del  nucleo  costituito  ai  sensi  della
determinazione dirigenziale n. 173 del 4 aprile 2025 integrato, in qualità di esperto, con un funzionario del
Settore  regionale Politiche  dell’istruzione,  programmazione  e  monitoraggio  strutture  scolastiche,
limitatamente all’istruttoria dei progetti riferiti ai percorsi realizzati in regime di sussidiarietà dagli Istituti
Professionali. 
Ritenuto  inoltre  opportuno evidenziare  che,  i  percorsi  di  cui  al  presente  atto  dovranno fare  riferimento
esclusivamente  alle  figure  del  Repertorio nazionale  di  cui  all’Accordo della  Conferenza Unificata  Stato
Regioni;
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso  ai  documenti  amministrativi"  e  s.m.i.  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.;

• il  D.lgs  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza
ed il personale";

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA";

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale";

• la  legge  regionale  24.11.2023,  n.  32  "Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro;

DETERMINA

Per quanto specificato in premessa:
1. Di revocare la D.D. 8 gennaio 2021, n. 4 di approvazione delle “Linee guida tecniche sulla presentazione e
gestione dei percorsi di IeFP da parte degli istituti professionali (offerta sussidiaria)” e degli “Standard di
progettazione e di erogazione dei percorsi per gli Istituti Professionali – Offerta sussidiaria”.

Pag 3 di 4



2. Di approvare gli allegati, quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale:
• Linee guida tecniche sulla presentazione e gestione dei percorsi di IeFP in regime sussidiario da parte

degli istituti professionali”, ex legge regionale 63/95 art. 14 – all. A;
• Standard di progettazione dei percorsi per gli istituti professionali – offerta sussidiaria – all. B.
• Formulario degli obiettivi trasversali e priorità regionali – all. C).
3. Di stabilire che i  documenti approvati  si  riferiscono ai corsi da avviare a partire dall’anno scolastico
2025/2026 in regime sussidiario da parte degli Istituti professionali.
4. Di dare atto che i percorsi di cui alla presente dovranno fare riferimento esclusivamente alle figure di cui
alla Determinazione Dirigenziale n.172 del 4 aprile 2025 “Repertorio regionale degli standard formativi e
professionali  -  Elenco delle  figure  professionali  e  degli  indirizzi  relativi  alle  qualifiche  e  ai  diplomi  di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). Aggiornamento della Determinazione Dirigenziale n. 1565 del
19.11.2019. 

La presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino Ufficiale  della  R.P.  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art.  5  della L.R.  22/201,  non risulta invece soggetta  all’obbligo di  pubblicazione ai  sensi
dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi.

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento
permanente)

Firmato digitalmente da Nadia Cordero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. all_A_LINEE_GUIDA.pdf 

 2. all_B_standard_di_progettazione.pdf 

 3. all_C__Riconosciuti-Formulario_IIPP.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-05-29T13:09:49+0200
	Nadia Cordero




